For Aquinas, the failure of the causal relation can occur due to three features: 1) pertaining to the cause in itself, 2) the patient in which the agent acts, or 3) the encounter of many agents.²⁷ As Thomas asserts in his *Commentary on Aristotle's Metaphysics*:

Si igitur ea quae hic sunt contingentia, reducamus in causas proximas particulares tantum, inveniuntur multa fieri per accidens, tum propter concursum duarum causarum (1), quarum una sub altera non continetur, sicut cum praeter intentionem occurrunt mihi latrones. (Hic

contingentes, quamvis omnes dependeant a voluntate divina, sicut a prima causa, quae transcendit ordinem necessitatis et contingentiae.

²⁵ Oscar Beltrán, 'La doctrina de la contingencia en la naturaleza según los comentarios del Card. Cayetano y S. Ferrara', *Studium* 6:11 (2003), pp. pp. 41–75, p. 51: "Para Santo Tomás la cuestión no se dirige en términos meramente extrínsecos, como el puro hecho de darse siempre o no darse nunca, o el de no poder ser o dejar de ser impedido, sino, valga subrayarlo, *conforme a la naturaleza intrínseca de las cosas*. En resumen, la posibilidad del impedimento como hecho extrínseco reclama su fundamento en el orden intrínseco." See also *Summa Contra Gentiles* III, 86: *Impressiones enim causarum recipiuntur in effectibus secundum recipientium modum. Haec autem inferiora sunt fluxibilia et non semper eodem modo se habentia: propter materiam, quae est in potentia ad plures formas; et propter contrarietatem formarum et virtutum.*

²⁶ Connell, *Nature's Causes*, p. 242.

²⁷ See Connell, *Nature's Causes*, p. 242: "The actions of natural agents can be sometimes defective because of extrinsic active causes or because of inadequately prepared materials or because of an indisposition resulting from a stray, incidental active cause."

*enim concursus causatur ex duplici virtute motiva, scilicet mea et latronum) tum etiam propter defectum agentis (2), cui accidit debilitas, ut non possit pervenire ad finem intentum; sicut cum aliquis cadit in via propter lassitudinem. Tum etiam propter indispositionem materiae (3), quae non recipit formam intentam ab agente, sed alterius modi sicut accidit in monstruosis partibus animalium.*²⁸

2.1.1. Propter concursum duarum causarum

The first reason for the occurrence of things not expected is the concurrence of a series of causes. Aquinas, talking about events which occur casually or by chance, identifies the fortuitous concurrence of many independent causes which originates the casual event with the *ens per accidens*.²⁹ The *ens per accidens* cannot be called a *ens per se*³⁰ because the *ens per se* only occurs where there is formal unity: “*quod autem est per accidens non habet causam quia non est vere ens, cum non sit vere unum*”.³¹

The encounter of different series of independent causes in a time and place cannot be reduced to a cause *per se*. According to Aquinas *manifestum est autem quod causa impediens actionem alicuius causae ordinatae ad suum effectum ut in pluribus, concurrat ei interdum per accidens, unde talis concursus non habet causam, in quantum est per accidens. Et propter hoc, id quod ex tali concursu sequitur, non reducitur in aliquam causam praeexistentem, ex qua ex necessitate sequatur.*³² In natural beings, due to the fact that there are many beings all acting at the same time, it can happen that two or more of them act upon the same patient, a fact which can be considered accidental, because there was no reason for that to happen: the concurrence of many causes cannot be explained by other natural principles because *id quod est per accidens, non est proprie ens, neque unum; unde impossibile est quod id quod est per accidens, sit effectus per se alicuius naturalis principii agentis.*³³ That is, given that what is *per accidens* is not properly speaking something with an internal unity, it is not possible for this *ens per accidens* to be the effect of a *per se* natural agent, with formal unity. Thus, the event so produced can be considered as caused in a purely accidental way and thus, it

²⁸ Thomas Aquinas, *In VI Metaphysicorum*, 3. See also *Summa Contra Gentiles* III, 99: *multae enim naturalium causarum effectus suos producunt eodem modo ut frequenter, non autem ut semper; nam quandoque, licet ut in paucioribus, aliter accidit, vel propter defectum virtutis agentis, vel propter materiae indispositionem, vel propter aliquod fortius agens.*

²⁹ Cfr. Thomas Aquinas, *Summa Contra Gentiles* III, 74.

³⁰ Cfr. Thomas Aquinas, *Summa Theologiae* I, 116, 1, co.

³¹ Thomas Aquinas, *Summa Theologiae* I, 115, 6, co: *quod autem est per accidens non habet causam quia non est vere ens, cum non sit vere unum.*

³² Thomas Aquinas, *Summa Theologiae* I, 115, 6, co.

³³ Thomas Aquinas, *Summa Theologiae* I, 116, 1, co.

does not have a cause, properly speaking. We may speak, then, of an accidental cause.

As infinite and indeterminate, the cause *per accidens*, which is the cause of a chance event, lacks formal unity, and thus it is not properly speaking a being *per se*. Besides, by lacking formal unity, it is impossible for us to know and to foresee every single cause that causes that event. Hence, given the proportionality between being and its causes, it is said that the relative cause of the *ens per accidens* is a *causa per accidens*.³⁴ Everything which is *per se* has a necessary cause. Then, if any cause is not necessary in virtue of an impediment, that which is obtained under those circumstances would not be an *ens per se*, it would rather be *per accidens*, due to its lack of a proper cause.³⁵ In this way, the concurrence of many causes cannot be explained by other natural principles simply because it is an *ens per accidens*.³⁶